coRnEijo{n>pRocopio
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N" 411/19

Data: 18/11/19

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de

até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) no

exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Comélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Gera! do Município do

exercício financeiro de 2018, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 2.000.000,00

(dois milhões de reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 10

Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 02

Atividade: 2.680

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

FPM-PRÉ-SAL

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 202 1.980.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 202 20.000,00

Sorna...^. 2.000.000,00

IVl uniCl Da I cJ ■ Comélio Procópio - PR. 86300-000tramara Fone; (43) 3520-8000
Cornéiio CNPJ N" 76,331.941/0001-70
Recebido em 11 /n
Horas:

cMlcwTík'

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

Frv:T-'

CORnELIO(n)PROCOPIO
PREFEITURA

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação na fonte de
recurso.

Art. 3° - Fica incluídos ao Anexo 2 - Demonstrativo

das Ações da Lei n° 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Comélio Procópio para o Quadriênio de 2018-2021 no Órgão descrito abaixo a seguinte ação:

Órgão: 10

Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 2

Atividade: 2.680

conforme segue:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

FFM-PRÉ-SAL

-^çio
1^-

Local Descriçflo da Açfio FuDÇfiO Subfunção Fonte Ano

Unld.

Me<L Meta

2.680 Município FPM - PRE-SAL 04 122 202 Unidade Física Recursos - RS

Vinculados Livres Total 1

2018 - - -

2019 - -

2020 2.000,000,00 2.000.000,00

2021
-

-

Total 2.000.000,00 ■ 2.000.000,00<

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I - Programas e

Metas, da Lei n° 75/17, de 28/08/2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2018, a meta no Órgão:

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: http://www,cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; @prefeituracorneiioprocopio

CORnELlOiDiPROCOPIO
PREFEITURA

Órgão: 10

Unidade: 01

Função: 04

Subfunção: 122

Programa: 2

Atividade: 2.680

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Administração

Administração Geral

Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

FPM-PRÉ-SAL

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO . EXECUTOR FUNÇÃO SUB

FUNÇÃO

PRODUTOS

SERVIÇOS
FONTE ■ VALOR RS

2.680 FPM-Pré-Sal Município 04 122 Serviços 202 2.000.000,00

pj^-Í^^ ̂TOTAL DO ÓRGÃO . > / SOMA!^|^ppqo.opo,qo

Art. 5° - Será reaberto no exercício subsequente o

limite do saldo remanescente através de Decreto, conforme o previsto no Art. 167, § 2° da

Constituição Federal.

. 6°. Esta Lei entrará em vigor na data de

sua aprovação, revogando-) es ehi contrário.

ib^ete\do Prefeito, 18 de novembro de 2019.

Claúdio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

Av. Minas Gerais, 301, Cornéíio Procópio ■ PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site: http://www.corneiioprocoplo.pr.gov.br
Facebook: @prefeíturacorne[loprocopio

CORnELIO(n>PROCOPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI 411/19

Exposição de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa

Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município.

Essa funcional está sendo criada tendo em vista a conquista de

repartição dos recursos da cessão onerosa do bônus de assinatura do pré-sal com os Municípios
e Estados.

Assim, contamos com o apoio de Vossas Excelências para
aprovação do presente projeto em regime de urgência.

Amiii JosáJlàqnaaene

refeito

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3620-8000

CNPJ N" 76.331.941/0001-70

Site: http://www.corneiioprocopio.pr.gov,br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio